ПРЕДПИСАНИЕ № 054/06/31-1252/2021

об устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок

«21» июня 2021 года

г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в составе:

на основании своего решения № 054/06/31-1252/2021 от 21.06.2021 г. по жалобам ООО «Джули», ООО «Норма» на действия заказчика – УФСИН России по Республике Хакасия при проведении электронного аукциона № 0380100001121000038 (объект закупки - строительно-монтажные работы по объекту «Строительство сетей канализации ФКУ ИК-29 УФСИН России по Республике Хакасия, пос. Пригорск, Республика Хакасия»),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

Для устранения нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок УФСИН России по Республике Хакасия необходимо:

- прекратить нарушение ч. 6 ст. 31 ФЗ № 44-ФЗ, а именно, прекратить устанавливать требование о представлении в составе второй части заявок документов, подтверждающих соответствие участника электронного аукциона дополнительным требованиям, установленным в соответствии с частями 2 и 2.1 статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
- надлежащим образом заполнить разделы графика выполнения строительномонтажных работ;
- внести изменения в документацию об электронном аукционе № 0380100001121000038 в соответствии решением № 054/06/31-1252/2021 и настоящим предписанием;
- продлить срок подачи заявок в соответствии с ФЗ № 44-ФЗ.

Комиссии Заказчика – УФСИН России по Республике Хакасия области необходимо:

- отменить решения Комиссии по осуществлению закупок заказчика зафиксированные в протоколах, составленных в ходе осуществления закупки №

0380100001121000038 (объект закупки - строительно-монтажные работы по объекту «Строительство сетей канализации ФКУ ИК-29 УФСИН России по Республике Хакасия, пос. Пригорск, Республика Хакасия»).

EИС (www.zakupki.gov.ru) и оператору электронной площадки (AO «ЕЭТП») обеспечить исполнение заказчиком и Единой комиссией настоящего предписания.

О принятых мерах, в соответствии с требованиями настоящего предписания, сообщить **до 21.07.2021** г. с приложением подтверждающих документов.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.

Примечание:

Согласно ч. 7 ст. 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных или муниципальных нужд, его территориального органа влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц в размере пятисот тысяч рублей.